
 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ВОРГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                              

                                                       Р Е Ш Е Н И Е  

 

от 08 апреля 2022 г.                                                                                                                               № 11 

 

О внесении изменений в Устав Воргинского 

сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области 

 

В целях приведения Устава Воргинского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области в соответствие с нормами Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  

(с изменениями и дополнениями),  

 

Совет депутатов Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской 

области  следующие изменения: 

1) в части 1 статьи 7: 

а)  пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 

мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

сельского поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий 

в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации»;»; 

б)  пункт 20 изложить в следующей редакции: 

 «20) утверждение правил благоустройства территории сельского поселения, 

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является 

соблюдение правил благоустройства территории сельского поселения, требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 

предоставляемых услуг, организация благоустройства территории сельского поселения в 

соответствии с указанными правилами;».  

2) в статье 14: 

а) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. На публичные слушания должны выноситься: 

1) проект Устава сельского  поселения, а также проект решения Совета депутатов о 

внесении изменений и дополнений в Устав сельского  поселения, кроме случаев, когда в Устав 

сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Смоленской области или 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116640;fld=134;dst=100179


2 

 

областных законов в целях приведения настоящего Устава в соответствие с этими нормативными 

правовыми актами; 

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении; 

3) проект стратегии социально-экономического развития сельского  поселения; 

4) вопросы о преобразовании сельского  поселения, за исключением случаев, если в 

соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» для преобразования сельского  поселения требуется 

получение согласия населения сельского  поселения, выраженного путем голосования либо на 

сходах граждан.»; 

б) части 6 и 7 изложить в следующей редакции: 

6. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется решением Совета 

депутатов и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей сельского поселения 

о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом 

муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном сайте 

Администрации Воргинского сельского поселения Ершичского района Смоленской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее в настоящей статье – 

официальный сайт), возможность представления жителями сельского поселения своих замечаний 

и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том 

числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 

слушаниях жителей сельского поселения, опубликование (обнародование) результатов публичных 

слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их 

размещения на официальном сайте. 

7. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, 

проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил 

благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из 

указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 

правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные 

обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»; 

3) в части 7 статьи 28: 

а)  пункт 28 исключить; 

б)  дополнить пунктом 58 следующего содержания:  

«58) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов сельского поселения и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 

мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

сельского поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий 

в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации»;»;  

4) в статье 28.2: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ).»;  

б) дополнить частью 3 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=B8D03B91375B4028693AF30F3767B537AF859D5A5F84BB12FB4CF942DAC3A61FB8806FA1CCE0B88572C18D3485F946E711E27AE758F3CFf5L
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116640;fld=134;dst=100179


3 

 

«3. В соответствии с частью 9 статьи 1 Федерального закона № 248-ФЗ муниципальный 

контроль подлежит осуществлению при наличии в границах сельского поселения объектов 

соответствующего вида контроля.»; 

5) в статье 35: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Обнародованию путем опубликования подлежит Устав сельского поселения, решение 

Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, решение 

Совета депутатов об установлении, изменении или отмене налогов и сборов, решение Совета 

депутатов о местном бюджете на очередной финансовый год, решение Совета депутатов о 

внесении изменений в решение Совета депутатов о местном бюджете на очередной финансовый 

год, муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 

выступает сельское поселение, соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, а также иные муниципальные правовые акты в случаях, если в самих правовых 

актах предусмотрено, что они должны быть опубликованы. 

Глава муниципального образования обязан опубликовать зарегистрированные Устав 

сельского поселения, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав 

сельского поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа 

уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе сельского поселения, 

решении Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения в 

государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 

предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований».»; 

б) часть 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальные правовые акты, за исключением указанных в части 2 настоящей статьи 

могут быть обнародованы путем размещения на информационных стендах в общественных 

местах: здании Администрации сельского поселения, магазинах, доме культуры. 

Муниципальные правовые акты могут быть обнародованы также путем размещения на 

официальном портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые 

акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания:  

Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018). 

Иные муниципальные правовые акты могут быть обнародованы (официально 

опубликованы) по инициативе органов местного самоуправления и должностных лиц местного 

самоуправления, их принявших (издавших).»; 

в) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его 

полного текста в газете «Нива».»; 

 2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Нива» после его 

государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 

Смоленской области и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

Воргинского  сельского поселения 

Ершичского  района Смоленской области                                                                       Н.А. Парфёнова 

 


